
OGGETTO: Affidamento a Tecnoservice scpa del servizio di valutazione e calcolo delle 
scariche atmosferiche degli immobili delle sedi di Arezzo e di Siena.

Il Dirigente Responsabile Area 2

“Economico  Finanziaria - Regolazione Del Mercato – Registro Imprese - Personale”

DOTT. MARIO DEL SECCO

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta del 
04.02.2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa 
assegnazione delle posizioni dirigenziali, attribuendo al Dott. Mario Del Secco la responsabilità 
dell’Area 2 “Economico Finanziaria - Regolazione del Mercato – Registro Imprese - Personale”;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, ai sensi del quale ai Dirigenti spetta l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi 
poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto il “Programma pluriennale di attività della Camera di Commercio di Arezzo - Siena 
2019-2023”, approvato con deliberazione del Consiglio camerale n. 8 del 20.12.2018;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2023 approvata con 
deliberazione del Consiglio camerale n. 11/2022 nella seduta del 14.11.2022;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 16/2022 adottata nella riunione del 
21.12.2022 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2023;

Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n.123/2022, adottata nella riunione del 

21.12.2022, di approvazione, su proposta del Segretario Generale, del budget direzionale 2023;

Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 226 del 28.12.2022 di assegnazione 
ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget 
direzionale 2023, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 8 del DPR 254/2005;

Visti gli artt. 22 e 23 dello Statuto vigente, approvato con deliberazione del Consiglio camerale 
n. 4 del 05.04.2023;  

Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 41 del 31.03.2023 con la quale sono 
stati conferiti per il periodo 01.04-31.12.2023 gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera 
di Commercio di Arezzo - Siena;

Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta l’articolazione 
degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2023000227 del 30/08/2023



Atteso che il RSPP ha comunicato la necessità di procedere all’aggiornamento del DUVRI 
relativamente ai rischi da fulminazione diretta ed indiretta dovuti a scariche atmosferiche, di cui 
agli artt. 80 e 84 del D. Lgs. 81/2008, a seguito delle modifiche sostanziali introdotte alla norma 
tecnica di riferimento CEI EN IEC 62858 che prevedono un aggiornamento quinquennale del 
rischio in questione a decorrere dal 1° giugno 2020, modifiche determinate dai cambiamenti 
climatici che stanno causando un aumento considerevole dei fulmini violenti sul territorio 
italiano;

Visto l’art. 7 – comma 2 - del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, laddove prevede che:
 le stazioni appaltanti possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o 

forniture nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1, 2 e 3;
 le stazioni appaltanti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui 

danno conto dei vantaggi e della congruità economica della prestazione;
 in caso di prestazioni strumentali il provvedimento si intende sufficientemente motivato 

qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di 
interessi strategici;

Richiamato l’art. 16 – comma 1 - del D. Lgs. 19.08.2016, n. 175 (Testo Unico Società Partecipate) 
il quale stabilisce che le società in house ricevono affidamenti diretti di contratti pubblici dalle 
amministrazioni che esercitano su di esse il controllo analogo o da ciascuna delle amministrazioni 

che esercitano su di esse il controllo analogo congiunto solo se non vi sia partecipazione di capitali 
privati;

Atteso che il successivo comma 2 del medesimo art. 16 D. Lgs. 175/2016 riporta che gli statuti 
delle società in house devono prevedere che oltre l’ottanta per cento del loro fatturato sa effettuato 
nello svolgimento dei compiti ad esse affidati dall’ente pubblico o dagli enti pubblici soci;

Atteso che TecnoServiceCamere SCPA, società in house del sistema camerale nazionale della 
quale la Camera di Siena è socio, ha per oggetto, tra l’altro, la consulenza e l’assistenza 
nell’applicazione della normativa in materia di sicurezza dei luoghi di lavori ai sensi del D.Lgs. 
n°81/2008 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto della suddetta società: 

ART.1: 

 La società consortile è costituita ai sensi degli art.2615 e 2325 del c.c., non ha scopo di lucro, è 

struttura del sistema camerale italiano ed è strettamente indispensabile al perseguimento delle finalità 
istituzionali dei propri soci;

 Possono essere soci della società esclusivamente le Camere di Commercio, le Unioni Regionali, 

l’Unioncamere e le persone giuridiche controllate dalle Camere di Commercio. E’ espressamente 
esclusa la partecipazione, anche minoritaria, al capitale sociale della società, di soci privati. 

 I soci esercitano sulla società un controllo analogo a quello esercitato sulle proprie strutture w 

servizi secondo il modello organizzativo dell’ in- house providing e secondo quanto previsto dal D. 
Lgs. 50/2016 e dall’art. 16 del D. Lgs. 175/2016; 



ART. 3
L’attività caratteristica e il relativo valore di produzione della Società sono svolti per oltre l’80% del 
fatturato annuo in favore o su richiesta dei soci e le persone giuridiche controllate dalle camere di 
commercio. L’ulteriore attività rispetto all’anzidetto limite può essere svolta anche a non soci, a 
condizione che la stessa permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di efficienza sul 
complesso dell’attività principale svolta dalla società.

ART.33 BIS: 

 1. Al fine di conoscere e interpretare al meglio le esigenze dei soci e per l’esercizio del controllo 

analogo richiesto dalla legge per le società che operano secondo il modello dell’in- house providing, 
l’assemblea nomina il comitato per il controllo analogo con compiti di orientamento su specifiche 
aree tematiche e/o di interesse e con l’obiettivo di favorire la progettazione di attività aziendali in 
linea con i fabbisogni dei soci.

 2. Tale comitato ha il compito di vigilare e controllare sulla corretta attuazione da parte dell’organo 

amministrativo degli indirizzi strategici deliberati dall’assemblea dei soci, concorrendo in tal modo 
all’attuazione del controllo analogo da parte dei soci stessi. 

Vista l’offerta trasmessa da Tecnoservicecamere scpa con nota prot. 20982 del 29.08.2023:

 Acquisizione dei dati necessari per l’esecuzione del calcolo probabilistico; 

 Reperimento del valore fulmini a terra per anno per chilometro quadrato

 Valutazione dei rischi dovuti al fulmine ai sensi del D.Lgs 81/08, art.29 e secondo la 

norma CEI EN 62305-1/4 (CEI 81-10/1-4) 

 Scelta delle misure di protezione da adottare ove necessarie come richiesto dal D.Lgs 
81/08, art.84 e secondo la norma CEI EN 62305-1/4 (CEI 81-10/1-4); 

 Relazione finale con valutazione dei rischi e scelta delle misure di protezione, ove 

necessario, da adottare;
al costo di €. 2.096,64 per ciascuna delle due sedi camerali;

Ritenuto di affidare alla suddetta società il servizio di valutazione e calcolo delle scariche 
atmosferiche degli immobili delle sedi di Arezzo e di Siena, considerato che fin dalla data 
dell’accorpamento la società medesima è incaricata di assistere la Camera nella corretta 
applicazione della normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, svolgendo tale funzione 
con competenza e professionalità;

Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Elena Iacopini;       

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Ragioneria e Provveditorato Dott.ssa Elena 
Iacopini;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. Di affidare a Tercnoservicecamere scpa con sede legale in Roma – P.zza Sallustio, 21 – codice 



fiscale/partita IVA 04786421000 il servizio di valutazione e calcolo delle scariche 
atmosferiche degli immobili delle sedi di Arezzo e di Siena;

2. Di imputare l’importo di €. 4.193,28 esente IVA alla voce B7 “Funzionamento” – A 
“Prestazione di servizi”, a valere sul conto 325055 “Oneri per la sicurezza” – CDC BO01 –
Budget Dirigente Area 2;

3. Di pubblicare la presente determinazione nel sito www.as.camcom.it, sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento

               Dott.ssa Elena Iacopini 

Il Responsabile Servizio Ragioneria e Provveditorato

              Dott.ssa Elena Iacopini

Il Dirigente Area 2

Economico  Finanziaria - Regolazione 

Del Mercato – Registro Imprese – 

Personale 

                  Dott. Mario Del Secco

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D. Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)


		2023-08-30T12:50:23+0200
	Camera di Commercio 
	IACOPINI ELENA
	Sottoscrizione documento


		2023-08-30T13:10:07+0200
	Camera di Commercio 
	DEL SECCO MARIO
	Sottoscrizione documento




